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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu marketingového mixu společnosti

SAMOHÝL MB, a. s. Práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části

jsem shrnula základní poznatky z oblasti marketingu, marketingového mixu a jeho částí.

K tomuto zpracování jsem využila dostupných literárních zdrojů. V praktické části jsem

zpracovala analýzu marketingového mixu společnosti SAMOHÝL MB, a. s. navazující na

jednotlivé nástroje marketingového mixu. Následně jsem vypracovala SWOT analýzu, kde

jsem shrnula silné a slabé stránky společnosti a její příležitosti a hrozby. Dále jsem

vyhotovila analýzu portfolia pomocí BCG matice. V závěru práce jsem

z nashromážděných dat a poznatků navrhla možnosti pro zlepšení marketingové činnosti

společnosti SAMOHÝL MB, a. s.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, produkt, cena, propagace, distribuce, lidé,

materiální prostředí, služby, SWOT analýza.

ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysis of the marketing mix of SAMOHÝL MB, a. s.

Thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part, there are

summarized some basic marketing issues of the field of marketing, marketing mix and its

parts. For the theoretical part I used available literature sources. In the practical part

I carried out the analysis of marketing mix of SAMOHÝL MB, a. s. following the

marketing mix tools. Next, I made SWOT analysis in which strengths, weaknesses,

opportunities and threats are summarized. The portfolio analysis for which I used BCG

matrix follows. On the basis of the analyses, particular recommendations are proposed in

order to improve marketing activities of SAMOHÝL MB, a. s.

Keywords: marketing, marketing mix, product, price, promotion, distribution, people,

material environment, services, SWOT analysis.
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ÚVOD

V současné době je marketingový mix nedílnou součástí každé společnosti, která se snaží

udržet si dobrou pozici na trhu a zůstat v podvědomí zákazníků. Hlavním cílem

marketingu je uspokojení potřeb a přání zákazníků a ne pouze dosažení co největšího

zisku.

Marketingový mix se skládá ze čtyř hlavních nástrojů a to z produktu, ceny, prodejní

místa (distribuce) a propagace. Tyto nástroje marketingového mixu jsou zažité pod

názvem 4P. V případě potřeby, můžeme marketingový mix rozšířit o další 3P a to lidi,

materiální prostředí, služby a procesy.

Ve své bakalářské práci jsem se zaměřila na analýzu všech sedmi nástrojů marketingového

mixu společnosti SAMOHÝL MB, a. s. a to nejdříve v teoretické a poté v praktické části.

Společnost je dealerem značky Mercedes-Benz v České republice. Kromě prodeje nových

vozů se společnost zabývá činností autorizovaného servisu, prodejem náhradních dílů, dále

má na starosti fungování autobazaru a v neposlední řadě nabízí zákazníkovi financování

zakoupeného vozu včetně nabídky pojištění. Marketingová činnost této společnosti je

z velké části podmíněna požadavky výrobce a importéra, ale i tak se společnost

SAMOHÝL MB, a. s. snaží vytvořit si částečně svou vlastní identitu a to hlavně v podobě

vysoce kvalitních služeb poskytovaných zákazníkům nebo plánováním různých

marketingových akcí.

V práci popisuji, jak společnost využívá prvků marketingového mixu v činnostech

prodeje nových vozů značky Mercedes-Benz, prodeje ojetých vozů značky Mercedes-Benz

i ostatních značek, ve službách servisu, v prodeji náhradních dílů i ve finančních

a poradenských službách. Dále se zaměřuji na stanovení ceny v těchto výše zmíněných

odvětvích, shrnuji proces distribuce vozů od výrobce a podávám podrobnější přehled

marketingových komunikačních aktivit, kterými se společnost zabývá.

Součástí práce jsou i dvě marketingové analýzy. Jednou z nich je SWOT analýza, která

zdůrazňuje silné a slabé stránky podniku a poukazuje na příležitosti či hrozby z vnějšího

okolí. Druhou analýzou, kterou jsem v práci využila, je analýza portfolia pomocí BCG

matice. Do jednotlivých kvadrantů matice byly vyobrazeny odvětví, kterými se společnost

zabývá.

V závěru práce byly z nashromážděných dat uskutečněných analýz doporučeny změny na

zefektivnění marketingového mixu společnosti SAMOHÝL MB, a. s.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

1.1 Definice marketingu

Marketingových definic existuje nepřeberné množství. Marketing však můžeme ve

stručnosti chápat jako souhrn postupů a nástrojů, díky nimž můžeme zvýšit

pravděpodobnost dosažení našich cílů na trhu. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 8)

Marketingový proces začíná odhadem spotřebitelových potřeb, utvářením představy

o nezbytných produktech, které zajistí dosažení jejich uspokojení a končí celkovým

uspokojením potřeb, jenž však nemusí nastat ihned po koupi zboží či služby. Cílem

marketingu je stálý prodej se ziskem, který je společenským uznáním výrobní a obchodní

činnosti každého podnikatele. Za úspěšné podnikání se považuje takové podnikání, kdy

jsou zákazníci spokojeni a své nákupy uskutečňují opakovaně. Marketing se tedy výrazně

odlišuje od pouhého prodeje zboží. Zatímco prodej přesvědčuje zákazníky o koupi již

vyrobeného zboží, tak marketing usiluje o to, aby podnik vyráběl a prodával jen to zboží,

které zákazník požaduje. To znamená, že firma se řídí potřebami a požadavky svých

zákazníků a přizpůsobuje tomu design, cenu, balení, propagaci a jiné s tím spojené

komponenty výrobku. (Stehlík a kolektiv, 2005, s. 8)

Podle Vaňáka a Nahodila (2007, s. 6) může být marketing výrazem podnikatelského

myšlení, které je orientováno na trh. Toto myšlení se vyznačuje tvořivostí, systematičností

a agresivitou. Marketing se nespokojuje s reakcí na vývoj trhu, ale snaží se o aktivní

ovlivnění trhu, jeho doplnění či případné vytvoření zcela nového trhu.

Z celospolečenského hlediska, je marketing sociální a manažerský proces, za jehož

pomoci lidé získávají to, co potřebují nebo po čem touží. Vše se uskutečňuje na základě

výroby komodit a jejich směnou za jiné komodity nebo za peníze. S touto definicí

marketingu podle pana Foreta, Procházky a Urbánka (2005, s. 10) souhlasím i já.

Podle Americké marketingové asociace (AMA) je marketing definován jako aktivita,

soubor institucí s procesy k vytváření, komunikaci, dodání a směně nabídek, které mají

pro zákazníky, partnery a širokou veřejnost určitou hodnotu. (Kotler a Keller, 2013, s. 35)

1.2 Podnikatelské koncepce

Veškeré podniky musí každodenně komunikovat se svým okolím. Musí se zajímat

o momentální situaci na trhu, kterou vyhodnocují a volí vhodné prostředky, jak oslovit
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a zaujmout zákazníky a partnery. Soubor těchto pravidel se shrnuje pod názvem

podnikatelská koncepce. Podnik tím nastavuje vztah ke svému marketingovému okolí,

především pak k zákazníkům a konkurentům.

Obecně známe těchto pět marketingových koncepcí:

 Výrobní

 Výrobkovou

 Prodejní

 Marketingovou

 Sociální (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 11)

Výrobní koncepce vychází z předpokladu, že spotřebitelé budou dávat přednost

výrobkům, které budou snadno dostupné a levné. Dodavatelské podniky se zaměřují na

dosažení vysoké efektivnosti výroby a co nejširšího pokrytí trhu. Podniky se snaží vyrábět

velké objemy produktů, při kterých dosáhnout nižších nákladů na jednotku produkce

a zvýší tím svůj zisk. Společnosti využívající tuto koncepci většinou nepřihlížejí ke

skutečným potřebám spotřebitelů. Při této koncepci vládne na trhu poptávka nad nabídkou.

Spotřebitelé se zajímají především o získání produktu v době jeho nedostatku a jsou

ochotni akceptovat jakékoliv vyrobené zboží. Koncepce se může uplatňovat i v zemích

s rozvinutější ekonomikou a to hlavně v případech, kdy jsou náklady na výrobu produktu

velmi vysoké, nebo ve snaze o rozšíření stávajícího trhu. (Foret, Procházka a Urbánek,

2005, s. 12)

Výrobková koncepce je opakem výrobní koncepce. Kantorková (2014, s. 10) ve své knize


[…]


E, E – kupé, CLS,

CLK
1350 Kč 1634 Kč

ML, R, GLK, GLA 1350 Kč 1634 Kč

SLK 1550 Kč 1876 Kč

G, GL 1550 Kč 1876 Kč

S, S - kupé 1550 Kč 1876 Kč

SL 1550 Kč 1876 Kč

CL 1550 Kč 1876 Kč

Vozidla AMG 1550 Kč 1876 Kč

CITAN, VANEO 750 Kč 908 Kč

VITO, VIANO, V 990 Kč 1198 Kč

SPRINTER 990 Kč 1198 Kč

LKW 1090 Kč 1319 Kč

NÁVĚS 600 Kč 726 Kč
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 Ostatní práce Hodinová sazba bez DPH Hodinová sazba s DPH

Karosářské a lakýrnické práce LKW,

VAN
1200 Kč 1452 Kč

Karosářské a lakýrnické práce PKW 1400 Kč 1694 Kč

Práce spojené s vyřízením a likvidací

pojistných událostí LKW, VAN
1200 Kč 1452 Kč

Práce spojené s vyřízením a likvidací

pojistných událostí PKW
1400 Kč 1694 Kč

Servis 24 hodin

 Výjezd servisního vozidla: 25Kč/ 1km bez DPH, 30Kč/ 1 km s DPH

 Hodinová sazba mimo pracovní dobu: přirážka 20% k ceně dle platného ceníku

 Hodinová sazba v sobotu a neděli: přirážka 30% k ceně dle platného ceníku

 Hodinová sazba ve svátek: přirážka 50% k ceně dle platného ceníku

Zvýhodněné hodinové sazby – nevztahuje se na vozidla AMG

Hodinová sazba bez DPH Hodinová sazba s DPH

osobní vozy starší 8 let 650 Kč/10% sleva na ND 787 Kč/10% sleva na ND

užitkové vozy starší 8 let 600 Kč/10% sleva na ND 726 Kč/10% sleva na ND

osobní vozy starší 5 let 800 Kč/5 % sleva na ND 968 Kč/5 % sleva na ND

užitkové vozy starší 5 let 750 Kč/5 % sleva na ND 908 Kč/5 % sleva na ND
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Servisní služby:

 plnohodnotná péče o exteriér a interiér Vašeho vozidla

 prodej originálních náhradních dílů a příslušenství

 prodej originálních doplňků a oblečení z kolekce Mercedes Benz

 pravidelná údržba vozidel, roční servisní prohlídky

 kontrola vozidla po a před koupí

 záruční a pozáruční opravy vozidel

 opravy havarovaných vozidel

 karosářské a lakýrnické práce

 kontroly emisí a přípravy na STK

 výměny čelních skel

 opravy, čištění a desinfekce klimatizací

 kontrola seřizování geometrií vozidel

 pneuservis, úschovna pneu, opravy disků

 montáž telefonních sad, parkovacích systémů

 nouzová služba Service24h

 služby v rámci Mobilo, MobiloVAN
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PŘÍLOHA P III: MODELOVÁ KALKULACE ÚVĚRU KOMFORT
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PŘÍLOHA IV: CERTIFIKACE ISO 9001:2009

zdroj: interní
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PŘÍLOHA V : CENÍK PŮJČOVNÉHO VOZŮ MERCEDES-BENZ

Třída A

2 vozidla

1 200 Kč bez DPH / den

Třída B

2 vozidla

1 500 Kč bez DPH / den

Třída C

2 vozidla

1 800 Kč bez DPH / den

Třída E

1 vozidlo

2 500 Kč bez DPH / den

Třída GLK

2 vozidla

2 000 Kč bez DPH / den

Třída Vito kombi (5 -8míst)

1 vozidlo

1 800 Kč bez DPH / den
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Sprinter

1 vůz

2 200 Kč bez DPH / den

Vozy jsou kompletně pojištěny. Denní limit na

výpůjčce je 300 km. Při překročení této hranice

účtujeme 4,50 Kč / km. Uvedené ceny jsou bez

DPH.

Pokud u nás servisujete svůj vůz, zapůjčíme Vám

Mercedes-Benz třídy A za zvýhodněnou cenu 500

Kč bez DPH/ den.

(Nabídka platí pouze na servisovaná vozidla

zakoupená u společnosti SAMOHÝL MB a. s.)
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PŘÍLOHA VI: ROČNÍ PRODEJE VOZŮ MERCEDES-BENZ PODLE

TŘÍD

A

B

Facelift 10–11/2014
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C

2 /2014 Nový model limuzíny třídy C , 7 /2014 facelift, 9 /2014 nový model kombi třídy C

Představení nového C –21. 3. 2014 restaurace Pindula

Valašský autosalon 16. 5.–18. 5. 2014

Citan
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CLA

CLS

9/2014 facelift
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E

GL
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GLA

Představení nové třídy GLA 21. 3. 2014 – restaurace Pindula

26.-27. 4 GLA SHOW TOUR – Centro Zlín Malenovice

Valašský autosalon 16. 5.–18. 5. 2014

GLK

V roce 2015 bude facelift a přejmenování modelu na GLC, pravděpodobné představení

7/2015
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ML

V roce 2015 bude facelift a přejmenování modelu na GLE. Pravděpodobné představení

nového vozu GLE Coupé 4/2015 a GLE 7/2015.

R

Již se nevyrábí, doprodej skladových zásob.
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S

Přetížená výrobní kapacita.

Sprinter
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 V

6/2014 představení nového V – zámek Holešov

Viano
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Vito

Prezentace u MAKRA 4/5 2014

Nové VITO 18.–21. 11. 2014 autosalon SAMOHÝL MB
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PŘÍLOHA P VII: VKLAD DO ČASOPISU ŠTAMGAST-GURMÁN
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PŘÍLOHA P VIII: UKÁZKA INTERNETOVÝCH STRÁNEK

SAMOHÝL MB, A . S .