Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Lanšperková Adéla

Oponent BP:
Ing. Růžena Vorlová

Ak. rok:
2014/2015

Téma BP:

Analýza marketingového mixu společnosti SAMOHÝL MB, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 2
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 1
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 29

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Teoretická část odpovídá části praktické. Seznam literatury je psán proloženým písmem, obsahově je ale vhodný a dostačující. Citační norma je respektována.

Praktická část práce by měla dle názvu spočívat v provedení analýz. Hlavní část práce – kap. 5 Marketingový mix v rozsahu 29 stran je ale pouze popisná a jednotlivé části mixu nijak nevyhodnocuje. Analýzy jsou uvedeny pouzede na třech stranách textu, kdy u SWOT analýzy navíc nejde o analýzu, ale pouhý tabulkových výčet informací, které nejsou správně umístěny v jednotlivých segmentech a nemají základ v předchozím textu. Hlavní analytickou část tedy považuji za nedostačující.

Samotné návrhy jsou vhodné, ale týkají se pouze marketingové komunikace, nikoli celého mixu. Některé uvedené informace působí samoučelně (např. uvedení emocionální účinků barev na straně 36 v teoretické části, vývoj designu loga firmy Mercedes nebo dvoustránkový ceník nabízených modelů v části praktické). Za zbytečné považuji také zařazení velkého množství fotografií. Stylisticky je práce mírně roztříštěná (užití jednotného i množného čísla, první i třetí osoby atd.), v oblasti gramatiky jsem nedostatky nezaznamenala.

Otázky k obhajobě:

1. Odkud jste čerpala informace do SWOT analýzy?
2. Je matice BCG zpracována na základě reálných čísel, pokud jde o relativní tržní podíl?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2015

podpis hodnotitele BP